Câmara Municipal de Niterói
Gabinete da Vereadora Fernanda Louback

Av. Amaral Peixoto, 625 / Gabinete: 25 – Centro – Niterói – RJ – CEP.: 24.023-900

E-mail: contato@fernandavereadora.com.br

REQUERIMENTO Nº ____ / 2025

Requer informações ao Prefeito Municipal
de Niterói, Sr. Rodrigo Neves, com cópia à
Fundação  de  Arte  de  Niterói,  acerca  do
evento "Festa de São Pedro de Jurujuba”,
promovido pela Prefeitura Municipal.

Com fundamento  no  artigo  128,  §3º,  inciso  X,  do  Regimento  Interno  da  Câmara
Municipal de Niterói, e ouvido o Douto Plenário, requeiro à Mesa Diretora que seja oficiado o
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Niterói, com cópia à Fundação de Arte de
Niterói, solicitando as seguintes informações referentes ao evento “Festa de São Pedro de
Jurujuba”, que ocorrerá nos dias 27, 28 e 29 de junho, às 22 horas, em frente à Igreja de
São Pedro - Praça Alberto Fortes - Jurujuba, promovido pela Prefeitura Municipal.

1. Que  seja  encaminhado  a  relação  completa  das  empresas  contratadas  ou
subcontratadas para a execução do evento, com indicação dos CNPJs, objetos de
contratação e valores pagos a cada uma delas.

            Sala das Sessões, 02 de dezembro de 2025.

Fernanda Louback
Vereadora

Justificativa

A presente solicitação tem por objetivo assegurar a transparência na aplicação dos recursos
públicos e privados utilizados em eventos promovidos pela Prefeitura de Niterói, especialmente
naqueles que envolvem parcerias com concessionárias de serviços públicos.

Câmara Municipal de Niterói
Gabinete da Vereadora Fernanda Louback

Av. Amaral Peixoto, 625 / Gabinete: 25 – Centro – Niterói – RJ – CEP.: 24.023-900

E-mail: contato@fernandavereadora.com.br

É dever do Poder Legislativo Municipal exercer o controle e a fiscalização da origem e do
destino dos recursos empregados em tais iniciativas, garantindo a observância dos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, previstos no artigo 37 da Constituição Federal.

Desde  já,  contamos  com  o  apoio  desta  Egrégia  Casa  Legislativa  para  o  regular
encaminhamento do presente requerimento.